Дело №

УИД №RS0№-74

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

21 июня 2023 года 

<

адрес>

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н., при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

защитника – адвоката ФИО8, представившего ордер № от 05.05.2023г., удостоверение адвоката №,

подсудимого ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 12.02.2015г. Феодосийским городским судом Республики Крым по ч. 1 ст.162 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания, 

- 13.03.2019г. мировым судьей судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы,

- 13.05.2019г. Феодосийским городским судом Республики Крым по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний к назначенному наказание частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 13.03.2019г., окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы,

11.12.2020г. освобожден по отбытию срока наказания, 

- 14.03.2022г. Феодосийским городским судом Республики Крым по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы,

12.08.2022г. освобожден по отбытию срока наказания,

осужден 24.04.2023г. Феодосийским городским судом Республики Крым по ч. 2 ст. 314.1. УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 11.05.2023г.,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил пять эпизодов неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении гражданина ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 (три) года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с установлением в отношении него следующих административных ограничений: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой; обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков на розлив.

Решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 20.12.2022г. ФИО2 дополнены административные ограничения обязанностью в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно установленному ОВД расписанию. Решение Феодосийского городского суда вступило в законную ту 11.01.2023г.

01.10.2022г. ФИО2 встал на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, был ознакомлен с решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г., с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Феодосии, также был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об админстративном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, С ФИО2 был письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть ему были разъяснены порядок исполнения возложенных на него ограничений. Также ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

27.10.2022г. в 23-40 час. ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не находился по адресу проживания: 

<

адрес>, т.е. допустил нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с работой, возложенного на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и требование Федерального закона 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировым судьёй судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО5 ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Постановление вступило в законную силу 14.11.2022г.

29.11.2022г. в 00 часов 00 минут ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не находился по адресу проживания: 

<

адрес>, т.е. допустил нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой, возложенного на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и требование Федерального закона 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

21.12.2022г. и.о. мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировым судьёй судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 13.12.2022г.

13.12.2022г. в 01 час. ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не находился по адресу проживания: 

<

адрес>, т.е. допустил нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, кроме случаев. связанных с работой, возложенного на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и требование Федерального закона 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

21.12.2022г. и.о. мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировым судьёй судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление всупило в законную силу 10.01.2023г.

09.01.2023г. в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> кабинет №.

12.01.2023г. и.о. мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района Республики Крым мировым судьёй судебного участка № Феодосийского судебного района Республики Крым ФИО9 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023г.

В продолжение преступного умысла, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой, ФИО2 будучи неоднократно в течении года подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в ночное время, 02.02.2023г. в 00 часов 20 минут, по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г., после чего 02.02.2023г. примерно в 00 часов 40 минут, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым был установлен факт появления ФИО2 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, т.е. совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ 30 часов. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023г. То есть, своими действиями ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения (главой 20 КоАП РФ - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность).

Далее, 28.01.2023г. в 02-40 час. ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не находился по адресу проживания: 

<

адрес>, т.е. допустил нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с работой, возложенного на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и требование Федерального закона 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

02.02.2023г. и.о. мирового судьи судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировым судьёй судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжении преступного умысла, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 час. до 06 час., кроме случаев, связанных с работой, ФИО2 будучи неоднократно в течении года подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 03.03.2023г. в 22-15 час по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 20.12.2022г., и 03.03.2023г. примерно в 22-15 час. ФИО2, находясь на остановке общественного транспорта у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым ФИО2, нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. т.е. появление в общественных местах в состоянии опьянения, глава 20 КоАП РФ - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность сражающийся в явном неуважении к обществу.

Кроме того, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с работой, ФИО2, будучи неоднократно в течении года подвергнутым административномц наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 04.03.2023г. в 22-11 час. по избранному месту жительства: 

<

адрес> не находился, тем самым нарушил административное ограничение возложенное на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 20.12.2022г., и 04.03.2023г. примерно в 22-45 час. ФИО2 находясь в общественном месте, возле домовладения 16 «а» (дом культуры) по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым, распивал алкогольные напитки, тем самым ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ, т.е. потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах, глава 20 КоАП РФ - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме того, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 час. до 06 час., кроме случаев, связанных с работой, ФИО2 будучи неоднократно в течении года подвергнутым административным наказаниям по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 05.03.2023г. в 22-50 час. по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 20.12.2022г., после чего 05.03.2023г. в 23-20 час. ФИО2, находясь напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым ФИО2, нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. появление в общественных местах в состоянии опьянения, главы 20 КоАП РФ – административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность выражающийся в явном неуважении к обществу.

Кроме того, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно установленному ОВД расписанию, ФИО2 будучи неоднократно в течении года подвергнутым административным наказаниям по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 06.03.2023г. в период времени с 09 час. до 18 час. ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> каб.№, тем самым нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от 11.08.2022г. и решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 20.12.2022г., после чего 06.03.2023г. примерно в 18-15 час. ФИО2, находясь в общественном месте, возле домовладения № по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, главы 20 КоАП РФ - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность выражающийся в явном неуважении к обществу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе предварительного расследования. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного производства. 

Поскольку условия ст. 314 УПК РФ, при которых дело может быть рассмотрено в особом порядке, выполнены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по всем эпизодам по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

Совершенные подсудимым преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний в ходе всего периода предварительного следствия, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п.«а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога в связи с расстройствами, связанными со злоупотреблением алкоголем, на учете у врача-психиатра не состоит. 

Обсудив вопрос о виде и размере наказания, с учетом требований ст. ст. 6, 60, 68 ч. 2, 62 ч. 5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, а также с учетом сведений о личности подсудимого, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что основное наказание в виде лишения свободы является необходимым и достаточным для исправления подсудимого, соответствует характеру содеянного. При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ 

С учетом обстоятельств совершения преступлений оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима. Таким образом, назначенное наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. ст. ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 02.02.2023г., и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 03.03.2023г., и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 04.03.2023г., и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 05.03.2023г., и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 06.03.2023г., и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по Приговору Феодосийского городского суда Республики Крым от 24.04.2023г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 в окончательное наказание наказание, отбытое по Приговору Феодосийского городского суда Республики Крым от 24.04.2023г.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей осужденного ФИО2 с 21.06.2023г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной строгого режима. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № ДСП в отношении ФИО2– оставить в ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131, 132, 316 УПК РФ, признать суммы, подлежащие выплате адвокатам ФИО7 в сумме 3 120 руб. и ФИО8 в сумме 6 024 руб., процессуальными издержками, отнести ихза счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова.